SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

EDITAL N.º 101/2023 – GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação, no uso das suas atribuições legais, e

considerando o disposto na Lei n.º 21.327, de 20 de dezembro de 2022, e na

Resolução n.º 7.919 – GS/SEED, de 8 de novembro de 2023, torna pública a

RELAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO que realização o processo de

Consulta Pública à comunidade escolar para a implementação do Programa dos

Colégios Cívico-Militares do Paraná, conforme listagem contida no Anexo deste

Edital.

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Roni Miranda Vieira
Secretário de Estado da Educação

ANEXO DO EDITAL N.º 101/2023 – GS/SEED

CÓD. MEC NRE MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO

41025318 APUCARANA APUCARANA
ALBERTO SANTOS DUMONT, C E-EF M
PROFIS

41025806 APUCARANA APUCARANA JOSE DE ANCHIETA, C E PE-EF M PROFIS

41026055 APUCARANA APUCARANA OSMAR GUARACY FREIRE, C E-EF M P

41026152 APUCARANA APUCARANA
POLIVALENTE C DOMINGOS SILVA,C E-
EFMP

41026411 APUCARANA ARAPONGAS
ANTONIO RACANELLO SAMPAIO, C E-
EF M

41164920 APUCARANA ARAPONGAS
IRONDI MANTOVANI PUGLIESI, C E-EF
M

41027370 APUCARANA CAMBIRA ROSA D CALSAVARA, C E-EF M PROFIS

41122801 AREA METROP.NORTE ALM TAMANDARE ALBERTO KRAUSE, C E PROF-EF M

41122860 AREA METROP.NORTE ALM TAMANDARE FLORIPA TEIXEIRA DE FARIA, C E-EF M

41123301 AREA METROP.NORTE ALM TAMANDARE TANCREDO NEVES, C E-EF M PROFIS

41124669 AREA METROP.NORTE CAMPINA GDE SUL
IVAN F DO AMARAL FILHO, C E-EF M
PROF

41126050 AREA METROP.NORTE COLOMBO HELENA KOLODY, C E-EF M PROF

41126122 AREA METROP.NORTE COLOMBO JOAO R DE CAMARGO, C E-EF M PROFIS

41387724 AREA METROP.NORTE PINHAIS DANIEL ROCHA, C E PROF-EF M PROFIS

41135784 AREA METROP.NORTE PINHAIS
LEOCADIA B RAMOS, C E-EF M PROFIS
N

41373456 AREA METROP.NORTE PINHAIS OSCAR J D P E SILVA, C E-EF M

4
4

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 10/11/2023 15:01. Inserido ao protocolo 21.310.086-6 por: Alcione Marta Guralh em: 10/11/2023 14:48.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6ad6246068e1f5e86c0e11086d8d0db9.

   SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

41360567 AREA METROP.NORTE PINHAIS WALDE ROSI GALVAO, C E-EF M

41150902 AREA METROP.NORTE PIRAQUARA PLANTA DEODORO, C E-EF M

41158806 AREA METROP.SUL ARAUCARIA ROCHA POMBO, C E-EF M

41124014 AREA METROP.SUL BALSA NOVA
JUVENTUDE DE SANTO ANTONIO, C E-
EF M

41125053 AREA METROP.SUL CAMPO LARGO DJALMA MARINHO, C E-EF M PROFIS

41125193 AREA METROP.SUL CAMPO LARGO JOAO XXIII, C E-E F M

41125304 AREA METROP.SUL CAMPO LARGO MACEDO SOARES, C E-EF M PROFIS

41126670 AREA METROP.SUL CONTENDA
MIGUEL FRANCO FILHO, C E-EF M
PROFIS

41134516 AREA METROP.SUL FAZ RIO GRANDE DECIO DOSSI, C E DR-EF M

41137361 AREA METROP.SUL S JOSE PINHAIS ARNALDO JANSEN, C E PE-EF M PROF

41137809 AREA METROP.SUL S JOSE PINHAIS GODOFREDO MACHADO, E E-EF

41137698 AREA METROP.SUL S JOSE PINHAIS MARIA VIDAL NOVAES, E E-EF

41138422 AREA METROP.SUL S JOSE PINHAIS SILVEIRA DA MOTTA, C E-EF M PROFIS

41070585 CASCAVEL CAP L MARQUES CARLOS A CAMARGO, C E-EF M PROFIS

41071409 CASCAVEL CASCAVEL
HUMBERTO A C BRANCO, C E MAL-EF
M PROF

41071590 CASCAVEL CASCAVEL JOSE A B ORSO, C E-EF M

41071832 CASCAVEL CASCAVEL MARILIS F PIROTELLI, C E-EF M

41071018 CASCAVEL CASCAVEL XIV DE NOVEMBRO, C E -EF M

41072626 CASCAVEL CORBELIA AMANCIO MORO, C E-EF M N PROFIS

41043375 CORNELIO PROCOPIO BANDEIRANTES NOBREGA DA CUNHA, C E-EF M

41046218 CORNELIO PROCOPIO SERTANEJA ANTONIO BITONTI, E E PROF-EF

41127048 CURITIBA CURITIBA ALFREDO PARODI, C E-EF M PROFIS

41128664 CURITIBA CURITIBA CRUZEIRO DO SUL, C E-EF M PROFIS

41129539 CURITIBA CURITIBA GELVIRA CORREA PACHECO, C E-EF M

41531876 CURITIBA CURITIBA GUIDO ARZUA, C E PROF-EF M PROFIS

41129920 CURITIBA CURITIBA
ISABEL L S SOUZA, C E PROFA-EF M
PROFIS

41129970 CURITIBA CURITIBA IVO LEAO, C E-EF M

41130065 CURITIBA CURITIBA JAYME CANET, C E-EF M PROFIS

41130146 CURITIBA CURITIBA JOAO LOYOLA, C E PROF-EF M

41130170 CURITIBA CURITIBA JOAO PAULO I, C E PAPA-EF M PROFIS

41130189 CURITIBA CURITIBA JOAO PAULO II, C E-EF M

41130200 CURITIBA CURITIBA JOAO WISLINSKI, C E PE-EF M N

41130359 CURITIBA CURITIBA
JULIO MESQUITA, C E PROF-EF M
PROFIS

41130421 CURITIBA CURITIBA LAMENHA LINS, C E PRES-EF M PROFIS

41130685 CURITIBA CURITIBA LUIZA ROSS, C E PROFA-EF M PROFIS

41130723 CURITIBA CURITIBA LYSIMACO F COSTA, C E PROF-EF M

41130936 CURITIBA CURITIBA MARIA MONTESSORI, C E-EF M

5
4

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 10/11/2023 15:01. Inserido ao protocolo 21.310.086-6 por: Alcione Marta Guralh em: 10/11/2023 14:48.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6ad6246068e1f5e86c0e11086d8d0db9.

   SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

41131223 CURITIBA CURITIBA MILTON CARNEIRO, C E-EF M PROFIS

41131479 CURITIBA CURITIBA NATALIA REGINATO, C E-EF M PROFIS

41370597 CURITIBA CURITIBA PILAR MATURANA, C E-EF M P

41132475 CURITIBA CURITIBA
PINHEIRO DO PARANA, C E-EF M
PROFIS

41132718 CURITIBA CURITIBA
PROTASIO DE CARVALHO, C E-EF M
PROFIS

41132955 CURITIBA CURITIBA
ROBERTO LANGER JUNIOR, C E-EF M
PROFIS

41133137 CURITIBA CURITIBA SANTA FELICIDADE, C E-EF M PROFIS

41133200 CURITIBA CURITIBA SANTO ANTONIO, E E-EF

41133358 CURITIBA CURITIBA
SAO PAULO APOSTOLO, C E-EF M
PROFIS

41357027 CURITIBA CURITIBA
TEOBALDO L KLETEMBERG, C E PR-EF
M P

41134419 CURITIBA CURITIBA XAVIER DA SILVA, C E DR-EF M PROFIS

41084772 DOIS VIZINHOS DOIS VIZINHOS
LEONARDO DA VINCI, C E-EF M N
PROFIS

41075919 FOZ DO IGUACU FOZ DO IGUACU ALMIRO SARTORI, C E-EF M PROFIS

41076036 FOZ DO IGUACU FOZ DO IGUACU
AYRTON SENNA DA SILVA, C E-EF M N
PROFIS

41378580 FOZ DO IGUACU FOZ DO IGUACU
CATARATAS DO IGUACU, C E-EF M
PROFIS

41076605 FOZ DO IGUACU FOZ DO IGUACU
JUSCELINO K DE OLIVEIRA, C E-EF M
PROFIS

41148550 FOZ DO IGUACU FOZ DO IGUACU SANTA RITA, E E-EF

41077512 FOZ DO IGUACU MEDIANEIRA
ARTHUR DA C SILVA, C E MAL-EF M
PROFIS

41085906 FRANCISCO BELTRAO FRANC BELTRAO
EDUARDO VIRMOND SUPLICY, C E DR-
EF M P

41086945 FRANCISCO BELTRAO MARMELEIRO MARMELEIRO, C E DE-EF M PROFIS

41081340 FRANCISCO BELTRAO PLANALTO JOAO ZACCO PARANA, C E-EF M PROFIS

41012631 GOIOERE GOIOERE RIBEIRO DE CAMPOS, E E-EF

41099940 GUARAPUAVA GUARAPUAVA CESAR STANGE, C E-EF M

41037324 IVAIPORA IVAIPORA
ANTONIO DINIZ PEREIRA, C E-EF M
PROFIS

41040317 IVAIPORA SAO JOAO IVAI JOSE DE MATTOS LEAO, C E-EF M

41042778 JACAREZINHO ANDIRA STELLA MARIS, C E-EF M

41046552 JACAREZINHO CAMBARA CAROLINA LUPION, C E DONA-EF M

41046960 JACAREZINHO JACAREZINHO ANESIO DE A LEITE, C E-EF M PROFIS

41099133 LARANJEIRAS DO SUL CANTAGALO OLAVO BILAC, C E-EF M N PROFIS

41105176 LARANJEIRAS DO SUL QUEDAS IGUACU ALTO RECREIO, C E-EF M

41003292 LOANDA S C M CASTELO SANTOS DUMONT, C E-EF M

41021100 LONDRINA ALVORADA DO SUL ANASTACIO CEREZINE, E E-EF

6
4

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 10/11/2023 15:01. Inserido ao protocolo 21.310.086-6 por: Alcione Marta Guralh em: 10/11/2023 14:48.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6ad6246068e1f5e86c0e11086d8d0db9.

   SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

41028406 LONDRINA CAMBE
ANDREA NUZZI, C E MAESTRO-EF M
PROFIS

41028457 LONDRINA CAMBE ATTILIO CODATO, C E-EF M PROFIS

41028732 LONDRINA CAMBE HELENA KOLODY, C E PROF-EF M

41028902 LONDRINA CAMBE MANUEL BANDEIRA, C E-EF EM PROFIS

41030125 LONDRINA LONDRINA CARLOS DE ALMEIDA, C E-EF M PROFIS

41030265 LONDRINA LONDRINA
CELIA MORAES DE OLIVEIRA,C E PROF-
EF M P

41030800 LONDRINA LONDRINA
HEBER S VARGAS, C E PROF DR-EF M
PROFIS

41031237 LONDRINA LONDRINA HUGO SIMAS, C E-EF M PROFIS

41031253 LONDRINA LONDRINA
HUMBERTO P COUTINHO, C E-EF M
PROFIS

41031750 LONDRINA LONDRINA LUCIA B LISBOA, C E PROFA-EF M

41031873 LONDRINA LONDRINA
MARGARIDA B LISBOA, C E PROFA-EF
M

41032241 LONDRINA LONDRINA NILO PECANHA, C E-EF M PROFIS

41032446 LONDRINA LONDRINA
OLYMPIA M TORMENTA, C E PROF-EF
M PROFIS

41597915 LONDRINA LONDRINA PATRIMONIO REGINA, C E DO-EF M

41356136 LONDRINA LONDRINA
RINA M DE J FRANCOVIG, C E PROFA-EF
M

41355156 LONDRINA LONDRINA THIAGO TERRA, C E-EF M PROF

41030486 LONDRINA LONDRINA
WISTREMUNDO R P GARCIA, C E PE-EF
M P

41033620 LONDRINA ROLANDIA LAURO P TAVARES, C E DR-EF M

41022750 MARINGA FLORESTA ARTHUR C E SILVA, E E PRES-EF

41020286 MARINGA MANDAGUACU FRANCISCO J PERIOTO, E E PROF-EF

41024931 MARINGA PAICANDU
NEIDE BERTASSO BERALDO, C E-EF M
PROFIS

41021010 MARINGA SANTO INACIO MANOEL F ALMEIDA, E E DR-EF

41140052 PARANAGUA MATINHOS SERTAOZINHO, C E-E F M N PROFIS

41141121 PARANAGUA PARANAGUA
REGINA M B DE MELLO, C E PROFA-EF
M

41092694 PATO BRANCO ITAPEJARA OESTE ISIDORO DUMONT, E E IR-EF

41093666 PATO BRANCO PATO BRANCO SAO JOAO BOSCO, C E-EF M PROFIS

41060296 PONTA GROSSA CARAMBEI JULIA WANDERLEY, C E-EF M PROFIS

41060466 PONTA GROSSA CASTRO NICOLAU BALTASAR, C E PE-EF M

41378962 PONTA GROSSA PONTA GROSSA ANA DIVANIR BORATTO, C E-EFM

41062108 PONTA GROSSA PONTA GROSSA BECKER E SILVA, C E PROF-EF M PROFIS

41062191 PONTA GROSSA PONTA GROSSA CARLOS ZELESNY, C E PE-EF M

41354273 PONTA GROSSA PONTA GROSSA EDISON PIETROBELLI, C E PROF-EF M

41062469 PONTA GROSSA PONTA GROSSA
EPAMINONDAS N RIBAS, C E DR-EF M
PROFIS

41062914 PONTA GROSSA PONTA GROSSA KENNEDY, C E PRES-EF M PROFIS

7
4

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 10/11/2023 15:01. Inserido ao protocolo 21.310.086-6 por: Alcione Marta Guralh em: 10/11/2023 14:48.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6ad6246068e1f5e86c0e11086d8d0db9.

   SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

41062949 PONTA GROSSA PONTA GROSSA
LINDA S BACILA, C E PROFA-EF M
PROFIS

41063139 PONTA GROSSA PONTA GROSSA NOSSA SRA DA GLORIA, C E-EF M

41063384 PONTA GROSSA PONTA GROSSA SANTA MARIA, C E-EF M

41068807 TOLEDO TOLEDO
LUIZ AUGUSTO M REGO, C E-EF M
PROFIS

41004957 UMUARAMA CRUZEIRO OESTE ANCHIETA, C E-E F M N

41007280 UMUARAMA TAPIRA CASTELO BRANCO, C E PRES-EF M

41052250 WENCESLAU BRAZ S JOSE B VISTA NEWTON SAMPAIO, E E-EF

41053494 WENCESLAU BRAZ WENCESLAU BRAZ MIGUEL NASSIF MALUF, C E-EF M

8
4

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 10/11/2023 15:01. Inserido ao protocolo 21.310.086-6 por: Alcione Marta Guralh em: 10/11/2023 14:48.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6ad6246068e1f5e86c0e11086d8d0db9.

8a
4

Documento: Edital1012023GSSEEDInstituicoesquefaraoConsultaPublicaProgramadosColegiosCivicoMilitaresdoParana.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 10/11/2023 15:01.

Inserido ao protocolo 21.310.086-6 por: Alcione Marta Guralh em: 10/11/2023 14:48.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
6ad6246068e1f5e86c0e11086d8d0db9.

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Secretaria da Educação

Edital-EX (Gratuita)

Edital 101-2023-GS-SEED p.rtf
338,69 KB

Aprovada
10/11/23

15:00

Nº da Edição do
Diário: 11540

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria...

1 of 1 10/11/2023 15:05

9
5

Inserido ao protocolo 21.310.086-6 por: Alcione Marta Guralh em: 10/11/2023 15:06. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 856758196086092983ae3aaafaf7836.